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Anotace

Diplomová práce „Lobbying; Christian Right and two presidencies of George W. Bush“

se zabývá vztahem prezidenta Geore W. Bushe a konzervativních křesťanských skupin,

takzvaných evangelikálů. Práce pojednává o některých klíčových postojích

konzervativní křesťanské pravice k důležitým společenským tématům, jako je například

legislativa týkající se potratů, výzkumu kmenových buněk lidských embryí a tyto

postoje porovnává s politickými rozhodnutími presidenta Bushe. Cílem je přitom

posoudit míru vlivu těchto skupin na jeho politiku.

Část této práce je věnována roli křesťanské pravice na průběh voleb a to jak voleb

presidentských v roce 2000 a 2004, tak také voleb do Kongresu Spojených států.

Částečně je práce také věnována způsobu získávání peněz na volební kampaně a

zaměřuje se taktéž na jiné způsoby, jakými se křestánská pravice snaží ovlivnit volební

výsledek.

Poměrně velká část této práce je také věnována programu takzvaných náboženských a

komunitních iniciativ, program částečně iniciovaný presidentem Bushem a jeho

administrativou prezentovaný jako osobní úspěch presidenta. Práce se zabývá důsledky

tohoto programu na náboženské skupiny i americkou společnost.

Annotation

Diploma thesis “Lobbying; Christian Right and two presidencies of George W. Bush“ is

dealing with the relation between president George W. Bush and evangelical groups.

The work observes stances of the Christian Right on crucial issues and policies, such as

the legislature on abortion, human embryonic research and compares these with the

political decisions of the president. The reason for this is to qualify the influence of

these groups on his politics.

A section of the thesis is dedicated to the role of Christian Right groups during both the

presidential elections in 2000 and 2004 and also Congressional midterm election. It

deals with methods of collecting and donating money by the Christian Right groups and
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also with other possibilities of political and issue campaigning that are used by the

Christian Right.

A comparatively large section of the work is also dedicated to faith-based and

community initiatives program and the consequences to faith-based organizations in the

United States.
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lobbying, George W. Bush, křesťanská pravice, ideologická lobby, náboženské

iniciativy
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Introduction

Democracy is, according to a rather famous bon mot not perfect, but it is the best

political system that we have known so far. Yet, there are great obstacles to democracy.

One of the most vivid weaknesses as well as at the same time strengths of the

democratic system is that it has to accommodate heterogeneous thoughts, ideas, and

preferences of its citizens. Democracy needs to constantly balance between two great

threats; one that could be called tyranny of the majority and the other threat that is

represented by various kinds of tyranny of the minority. If the democratic system fails

and slips towards any of the extremities, it will lose its profound nature and will

discredit itself.

Since it is inevitable to avoid clash of conflicting thoughts, every democratic society

tends to develop groups of citizens that are trying to affect public opinion and public

governance in various ways. And these groups and individuals are naturally trying to

affect the political landscape of their countries and put decision-makers under pressure

through equally diverse means; some legal, some ethically questionable, and some

even beyond legality. It was James Madison in one of his famous Federalist papers in

1788 who described his fear of the somewhat corrupt nature of the humankind, which

does not apply only to those who govern, but also those who are subjected to the

government. “If men were angels, no government would be necessary. If angels were

to govern men, neither external nor internal controls on government would be

necessary.”1 Hence, in consequence, interest groups are inevitable to every democratic

society; they can be helpful, and at the same time they constitute an instant threat to the

democratic system.

Lobbying is, and has been, for a long time a field with great spending in every

democratic country. However, the United States is by far at the peak of how much

money is dedicated to lobbying efforts. According to recent estimates by the Center for

Responsive Politics, a nonpartisan research group that has played the role of federal

lobbying watchdog organization over the two last decades, the sum of money that has

been spent on federal lobbying in the United States during the first quarter of 2010 is

1 Federalist paper no. 51, publius
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well over $900 million2. The majority of money and energy spent that is being spend

on lobbying in the United States is directed at business related topics; in 2009 and

2010, that has been mainly commerce, finance, energy, and health care.

It is not always financial profit or some kind of allurement of power that motivates

people to lobby, nevertheless, lobbying and interest groups are to a large degree

connected with businesses. A separate sector of lobbying, which is in the United States

called single issue lobbying or rather ideology lobbying, does not top the charts of

financial endowment and yet it has the power to change American society. Ideological

lobbying together with grassroots actions constitutes a way, how the lawmakers can be

influenced, and therefore a means to promote significant social changes. Contrary to

mass actions such as the civil rights movement, lobbying for ideological issues is to

some degree hidden from the public the public eye and is often only monitored by

various watchdog organizations, organizations and of opposing ideology, and

organizations and individuals that are directly involved in the same issue lobbying.

The situation has however somewhat changed during the two presidencies of

George Walker Bush and now, much attention is paid to lobbying. The actions of the

so-called K Street, the seat of most powerful lobbying companies in Washington DC,

have been under a much greater scrutiny. This is connected with three specific issues.

First and foremost, new legislation has passed that made it possible to at least to some

extent trace the flow of money from the K Street to the Capitol Hill. Secondly, new

media and the Internet had made it possible practically to track lobbying, the

information on lobbying is now easily accessible to anyone.

Third important issue concerns specifically ideological lobbying and single issue

lobbying as such; president George W. Bush had been vocal about his specific

religious beliefs. During presidential campaigns, he had received endorsement by some

controversial religious leaders in the United States and some of these have also

contributed financially to his presidential campaigns.

President Bush has publically proclaimed that he thinks of himself as a “born-again”

Christian, who found his own faith in later period of life, and he has stated that religion

helped him to overcome some of the most difficult stages of his life. His public claims

2 Eggen, Dan: Lobbyists spent nearly $1 billion in Q1; The Washington Post; (April
29, 2010)
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of religiosity and open sympathies to conservative Christianity were most probably a

deciding factor towards his election for both the first and the second presidential

mandate.

George W. Bush especially during his reelection campaign had managed to collect

a large portion of vote by religious conservative Americans. In fact, president Bush

was benefitting from support of some major Christian Right leaders, and the so-called

evangelicals, already in 2000 during the race for Republican Party nomination. Most

notably, he gained an overwhelming portion of Christian Coalition vote3 whereas John

McCain, his rival for nomination, denounced some of crucial Christian Right figures

of American society and lowered his chances for nomination. In reaction against

critique from conservative positions within the GOP, he “shot back at his attackers,

calling Pat Robertson and Jerry Falwell, two leaders of the religious right, ''agents of

intolerance.'' That is what got the headlines, and gave the Christian conservative wing

of the Republican Party another strong reason to vote against him.”4 The alienation of

fundamentalist Christians by McCain helped George W. Bush to win the Republican

nomination to presidential election.

Christian votes also helped George W. Bush tremendously during the campaign to

his reelection. The team for president’s reelection was systematically working on

getting evangelical and born-again Christians to vote. The campaign succeeded and the

turnout of these voters increased in 2004 presidential election by a large number,

according to estimates, 78% voted for president Bush.5 For the reelection team, it was a

matter of learning from the experience of 2000 election. They were trying to increase

the Republican electorate and to concentrate on the Christian Right was a logical step.

This included telephone campaigns focused on Americans, who attend church on

regular basis. In other words: “Republican strategists blamed themselves for not getting

http://voices.washingtonpost.com/44/2010/04/lobbyists-spent-nearly-1-billi.html
3 Wayne, Stephen J.;The Road to the White House 2008: The Politics of Presidential

Elections. 8th ed., Thomson Wadsworth, 2008. p 163
4 Mitchell, Alison: THE 2000 CAMPAIGN: THE QUEST; Birth and Death of the

'Straight Talk Express,' From Gamble to Gamble; The New York Times (March 11,

2000) http://www.nytimes.com/2000/03/11/us/2000-campaign-quest-birth-death-

straight-talk-express-gamble-gamble.html?pagewanted=3
5 Pika, Joseph A., Maltese, John Anthony; The Politics of the Presidency, CQ Press,

2008, p. 71
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out the maximum Christian fundamentalist vote in 2000. They were determined not to

repeat this tactical error again.”6

Without much doubt, it is evident that the religious voters were important if not

crucial for the election and subsequent reelection of president Bush in 2000 and 2004.

Christian Right and all various organizations that are commonly covered by this term,

found themselves in the center of attention of mainstream media in the United States7.

The question was obvious: what was the extent of influence of the Christian Right on

president Bush? President owed the movement much; did he offer something in return?

How large is the say of fundamentalist Christian leaders in politics when president

Bush was in the office?

Since the Christian Right is considered to be an extreme movement within American

society and is often blamed for bigotry8, its influence in corridors of power became a

very striking question for many Americans. However, even though American

presidential system with its checks and balances is designed to offer the president a lot

of powers, these exclude most of the legislative power. The role of the president of the

United States is quite limited when it comes to legislation. The function allows to sign


[…]


May 14, 2010) http://www.opensecrets.org/lobby/billsum.php?id=39094&lname=S.5
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Conclusion

As I have tried to show in the previous chapters, president Bush owes the Christian

Right for his election in office to a large degree. There are several good reasons, why

his engagements with evangelicals should be neither underestimated nor overestimated.

The Christian Right had actively supported his candidacy, donated money, and

campaigned on his behalf. The president was consciously anticipating this support and

was trying to foster it especially in times of election, in times when he directly profited

from this support.

Legislative power is not submitted to the president of the United States, but the

president has important allies in the legislative branch. Therefore it is not too

problematic for the president to find a sponsor for a bill, which he is in favor of. Except

for the 107th Congress, with the Senate divided between Republicans and Democrats

equally, the first three two-year terms, until midterm election in 2006, were in the

Congress dominated by Republicans, who were holding majority in both chambers. It is,

however, clear that in the American political system, even Republican-dominated

Congress would not approve all Republican sponsored laws. The same would apply in

case of Democrats. In the United States, party loyalty especially on the federal level is

quite low. Yet, the president is a powerful persona in American politics and his

intervention can be crucial.

Since president George W. Bush had maintained a close mutual relation with

evangelicals during his two presidential terms and his election and reelection relied on

Christian Right to some degree, there could be an assertion that the president would

support the policies, which are favored by the group. However, that never happened, at

least not to a large degree. The support and president’s own evangelicalism remained to

a large extent only verbal and never really materialized into actual actions. Even though

the Christian Right is not entirely homogenous and disagrees on some topics, it is quite

unanimous when it comes to some core values. Therefore most of their major demands,

or rather wishes, on federal legislation are similar. There are some pivotal issues that the

group shares. Some of the most representative would be the case of abortion legislation,

human stem-cell research, and same-sex marriage legislation.
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 Human stem-cell research enhancement legislation136 was vetoed by president’s first

veto in office, and that was also the fate of the second bill concerning the issue. Next to

that, the president signed Partial-Birth Abortion Act of 2003137 and warned that he

would veto any liberalization of abortion legislature. However, that was by far not what

the Christian Right would whish for or hope for. Republican Congress, Republican

president and conservative Supreme Court could have done more in a try to challenge

abortion laws and overturn Roe v. Wade, the landmark Supreme Court decision. The

president never directly supported the idea of challenging legality of abortion in the

United States, but he repeatedly showed his personal resentment of abortion as such.

According to polls, only 29% of Americans would like to see Roe v. Wade

overturned.138 Therefore, the president and the Congress never acted beyond the wishes

of most Americans and they did not reflect the demands of the Christian Right.

Similarly, proposals of Marriage Protection Amendment have never created more

than disillusion among the Christian Right. The topic was used during presidential

campaign 2004 to appeal to conservative Christian voters. The reality after election

though never came close to hopes of the more conservative part of the Christian Right.

As a result, the Christian Right voters started to turn away from president Bush. Some

of Christian Right leaders had expressed great disappointment with the lack of action in

terms of Marriage Protection Amendment. Yet another legislation that the evangelicals

would like to pass through the Congress was new legislation on obscenity and child

protection. But there was no will in the White House and not enough will in the

Congress to push bills that were proposed by Christian Right groups through the

Congress. As a result, any such new bill was introduced.

Though one of the first acts of president Bush in office was establishing new office of

Faith-Based and Community Initiatives, it was a policy, which was especially appealing

to the Christian Right, the majority of Americans approves the program and is not in

favor of restricting it. President Obama has maintained the program without any major

changes and in 2000, even Al Gore, democratic candidate for the presidency, stated that

136 Stem Cell Research Enhancement Act of 2005 (H.R. 810) 109th Congress
137 Partial-Birth Abortion Act of 2003 (H.R. 288) 108th Congress, Public Law 108-105
138 Abortion and Rights of Terror Suspects Top Court issues; The Pew Forum on

Religion & Public Life, (August 3, 2005) http://pewforum.org/Abortion/Abortion-and-

Rights-of-Terror-Suspects-Top-Court-Issues.aspx
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he would establish similar institution, if he was elected in office. Christian Right has

profited from the program financially, since it is now eligible to more federal funding

than ever before, but that is universal to all churches and denominations in the United

States.

President Bush did not depend during his two presidential campaigns on donations by

the Christian Right but he benefited greatly from grassroots lobbying by the Christian

Right. Grassroots lobbying and the possibility of mobilization of supporters is probably

the biggest potential of the Christian Right in American presidential politics and politics

as such.

Still, when looking at an equation of what the Christian Right groups wanted and

expected from president Bush, and what he and his administration really did, it is quite

obvious that the president and his administration did not intend to act as an agent of

conservative Christians. The Christian Right groups were foremost a valuable

propagator during the election and Christian Right voters were representing a crucial

electorate. The president, however, to a great deal respected the wishes of mainstream

Americans and not the Christian Right, when he was in office. The large media presence

of Christian Right and president’s emphasis of his own religiousness could have created

an image of strong religious influence on the president. The reality was nevertheless

very different.

For all above-mentioned reasons, I believe that the influence of the Christian Right on

president George W. Bush remained very limited during his two presidential terms. It is

even possible to say that the president was simply trading on the support of the

Christian Right in times when it was most beneficial to him.
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No. 2: 2004 Presidential Vote According to Religion [chart]

No. 3: Conservative Christians v. Liberals; Who Has Gone Too Far? [chart]

No. 4: Bush Approval among Evangelicals [graph]

No. 5: Comparison: 1999 and 2006 Funding of Faith-Based Organizations [chart]

No. 6: Faith-Based Initiatives Popularity [chart]

No.7: Faith-Based v. Secular Organizations Funding [graph]

No. 8: Trends in Trust and Confidence in Branches of Government [chart]

Diplomová práce Lobbying; Christian Right and

Two Presidencies of George W. Bush

Název práce
