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Předložená diplomová práce Heleny Schulzové se věnuje otázce vlivu křesťanské pravice na

prezidenta George W. Bushe. V úvodu si autorka vymezí cíle práce, když se zaměří zejména na

výzkumnou otázku, nakolik byla administrativa George W. Bushe poplatná přáním a požadavkům

představitelů křesťanské pravice. V další části pak autorka představila kontextuální rámec

křesťanské pravice a stručně načrtla její vývoj. Na to navazuje sekce věnovaná náboženství v

prezidentských volbách. Jádrem práce je pak zhodnocení působení George W. Bushe v úřadu z

hlediska jednotlivých témat relevantních pro křesťanskou pravici. Zvláštní pozornost je pak

věnována státnímu financování náboženských organizací. Následuje kapitola hodnotící možnosti

ovlivňování politického procesu se zvláštním zaměřením právě na křesťanskou pravici. V

samotném závěru pak autorka dochází k tomu, že ač hrála křesťanská pravice za Bushova

prezidentství významnou úlohu, rozhodně se nenaplnily katastrofické scénáře amerických liberálů

ohledně ovládnutí státu touto úzkou zájmovou skupinou.

Z metodologického hlediska by práci prospěla jasnější a ucelenější koncepce. Vzájemný

vztah kapitol 2. a 5. je poměrně nejasný, kapitola 4. je významově spíše jednou z podkapitol

kapitoly 3. I když jsou jednotlivé sekce kvalitně zpracované a obsahují relevantní informace, mohly
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by přesněji korespondovat s vytyčeným cílem práce. Některé uváděné informace nejsou sice

chybné, ale jejich vztah k tématu je nedostatečně vysvětlen. Samotný název práce je poněkud

matoucí, respektive není z něj patrný celkový záměr (proč důraz na dvě prezidentství?)

Z obsahového hlediska práce obsahuje řadu odkazů na relevantní primární prameny i

sekundární literaturu, která je v úvodu práce adekvátním způsobem zhodnocena. Větší prostor mohl

být věnován problematice nominací soudců Nejvyššího soudu, kde prezident Bush nepodpořil přání

křesťanské pravice na jmenování soudce, který by byl rezolutně proti rozsudku Roe v. Wade. Z

hlediska výzkumné otázky bylo možné ještě přehledněji sestavit seznam priorit křesťanské pravice

a zhodnotit působení prezidenta Bushe v těchto oblastech. V práci například chybí problematika

vzdělávání, které je také pro sledovanou zájmovou skupinu relevantní.

Z formálního hlediska je na práci bohužel vidět, že byla dodělávána na poslední chvíli.

Autorka se sice v anglickém jazyce vyjadřuje srozumitelně, jasně a věcně, nicméně pečlivější

redakce by odhalila občasné překlepy a stylistické nedostatky. Na str. 36 je chybně zalomena celá

polovina stránky, což není jednoduché přehlédnout. Poznámkový aparát i seznam literatury

odpovídá formátu diplomové práce, autorka vhodně využila i internetové zdroje.

Celkově se jedná o kvalitní diplomovou práci, která splňuje všechny formální a technické

požadavky. I když autorka prokázala schopnost analytického myšlení a dokázala odpovídajícím

způsobem zhodnotit velmi komplexní problém, tak práce působí jak z metodologického, tak

formálního hlediska poněkud rozvolněným dojmem. Kvalita některých kapitol (například o

financování náboženských organizací) je přitom výrazně nadprůměrná a dává tušit nevyužitý

potenciál autorky. Doporučuji tedy práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře. Práce je po dílčích

úpravách způsobilá k publikaci ve sborníku studentských prací. Při obhajobě navrhuji zaměřit se na

obecnější zhodnocení závěrů práce a důsledků, které z ní vyplývají pro fungování amerického

politického systému. Autorka by také měla podrobněji zhodnotit, jakým způsobem zapadají její

závěry do kontextu jiných akademických prací na toto téma.
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